ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-VP Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng 8 năm 2025

Về hướng dẫn tổ chức Lễ Khai giảng

và triển khai một số hoạt động

đầu năm học 2025-2026

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân 168 phường, xã, đặc khu;

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục.

Thực hiện Công văn số 4555/BGDĐT-GDPT ngày 05 ngày 8 năm 2025 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông

năm học 2025-2026, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Thủ trưởng các

đơn vị thực hiện một số nội dung chuẩn bị năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

1. Về tổ chức Lễ khai giảng Năm học 2025-2026

Lễ Khai giảng Năm học 2025-2026 tổ chức cùng một thời điểm từ 8g00 đến

9g30 ngày 05 tháng 9 năm 2025 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

Chương trình Lễ khai giảng Quốc gia năm học 2025-2026, được tổ chức

đồng loạt bằng hình thức trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia và Trực tuyến

qua hình thức phát trực tiếp trên sóng truyền hình VTV1 tại các cơ sở giáo dục.

1.1. Thành phần tham dự tại các điểm cầu tại cơ sở giáo dục

Đại diện lãnh đạo Thành phố, lãnh đạo các sở, ban, ngành liên quan, đại diện

lãnh đạo Sở, lãnh đạo và chuyên viên các phòng chức năng thuộc Sở GDĐT (đối

với các đơn vị có nhận Huân chương lao động); Đại diện lãnh đạo, công chức các

xã, phường, đặc khu (do địa phương bố trí, phân công). Toàn thể giáo viên, học

sinh, học viên; Các cơ quan thông tấn, báo chí (do địa phương bố trí).

1.2. Công tác chuẩn bị Lễ Khai giảng, năm học 2025-2026

a. Thủ trưởng cơ sở giáo dục

- Giao thủ trưởng đơn vị rà soát điều kiện, bố trí không gian tổ chức, trang

thiết bị để phát sóng trực tiếp Chương trình Lễ Khai giảng quốc gia,  phối hợp với

các đơn vị viễn thông – truyền hình địa phương để đảm bảo tín hiệu ổn định, hình

ảnh và âm thanh chất lượng cao. Bố trí Trang thiết bị nghe nhìn (Led, Tivi) đảm

bảo đủ cho toàn trường tham dự và theo dõi Chương trình Lễ Khai giảng năm học

2025 – 2026 (Bộ Giáo dục và Đào tạo sẽ có văn bản thông báo về đường truyền

kết nối trực tuyến).

2

Đẩy mạnh truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và kênh

truyền thông của đơn vị, tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong toàn ngành và địa

phương.

Giao thủ trưởng các đơn vị căn cứ Chương trình (đính kèm phụ lục) xây dựng

kế hoạch chi tiết, đảm bảo an toàn, trang nghiêm, tiết kiệm, phù hợp với tình hình

thực tế của đơn vị. Lưu ý các nội dung sau:

- Các hoạt động theo kế hoạch của nhà tổ chức gọn nhẹ, kết thúc trước 8g00

hoặc tổ chức sau 9g30. Từ 8g00 đến 9g30, tất cả đại biểu, các thầy cô giáo và học

sinh, sinh viên tham dự đầy đủ các nội dung theo chương trình do Bộ Giáo dục và

Đào tạo tổ chức (trong đó, thực hiện nghi thức chào cờ, hát Quốc ca cùng thời

điểm diễn ra lễ chào cờ tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia; nghe phát biểu của

Tổng Bí thư Tô Lâm,...).

- Không điều động học sinh trước 7g00.

- Đối với cấp mầm non, căn cứ điều kiện thực tế tổ chức "Ngày hội đến

trường của bé" kết thúc trước 8g00. Chỉ tổ chức lễ khai giảng ngoài sân cho trẻ

mẫu giáo, các lớp còn lại xem truyền hình trực tiếp tại nhóm lớp.

- Đối với các trường mới xây dựng, tổ chức Lễ khánh thành khác ngày 05

tháng 9 năm 2025: không tổ chức Lễ khai giảng cùng Lễ khánh thành và không

điều động học sinh tham dự Lễ khánh thành.

- Đối với những đơn vị đón nhận Huân chương, đảm bảo các điều kiện tổ

chức đón lãnh đạo Thành phố tham dự Lễ đón nhận Huân chương lao động Hạng

Nhì, Hạng Ba theo Công văn chỉ đạo của Sở GDĐT. Thực hiện Lễ đón nhận từ

7g30 và kết thúc trước 8g00, Chương trình gọn, tinh giản phần báo công và

phát biểu chúc mừng.

b. Ủy ban nhân dân phường xã đặc khu

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn tổ chức Lễ khai giảng năm

học 2025 - 2026 đồng thời với thời gian tổ chức Khai giảng năm học 2025 - 2026

của Bộ Giáo dục và Đào tạo (từ 8g00 đến 9g30 ngày 05 tháng 9 năm 2025).

- Chỉ đạo cơ sở giáo dục, các đơn vị trực thuộc đảm bảo điều kiện tổ chức

Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào

tạo) và Khai giảng năm học 2025 – 2026 tại địa phương.

- Phân công lãnh đạo phường/xã/đặc khu tham dự Lễ tại cơ sở giáo dục.

2. Chuẩn bị các hoạt động đầu năm học 2025-2026

2.1. Về việc ổn định nền nếp và xây dựng môi trường giáo dục

Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo ổn định nền nếp học tập ngay sau Lễ Khai

giảng, tổ chức các hoạt động đầu năm học phù hợp với lứa tuổi và điều kiện thực

tế của trường. Tập trung các nội dung sau:

3

- Chú trọng xây dựng văn hóa học đường, bảo đảm an ninh, an toàn trường

học.

- Tăng cường phối hợp với cha mẹ học sinh để tạo sự đồng thuận, hỗ trợ

ngành Giáo dục Thành phố hoàn thành nhiệm vụ năm học.

- Rà soát, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học theo yêu cầu của

Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Bảo đảm khuôn viên, cảnh quan, môi trường giáo dục "xanh, sạch, đẹp, an

toàn, lành mạnh, thân thiện"; đặc biệt quan tâm đến nhà vệ sinh và công tác phòng

ngừa tai nạn thương tích, bạo lực học đường.

2.2. Công tác truyền thông và phổ biến thông tin

Tổ chức truyền thông rộng rãi, minh bạch về sĩ số học sinh/lớp học, thời

lượng học tập, kế hoạch năm học và chương trình giáo dục.

Tuyên truyền, phổ biến điều lệ, quy định về kiểm tra, đánh giá.

Rà soát, hoàn thiện quy chế, quy định, nội quy học sinh và các thông tin được

công khai trên Cổng thông tin điện tử của nhà trường.

Cập nhật các quy định mới nhất về công tác phòng chống dịch bệnh.

2.3. Quản lý tài chính và cơ sở vật chất

Triển khai thực hiện nghiêm túc quy định về quản lý thu, chi tài chính, công

khai các khoản thu, chi ngay từ đầu năm học.

Hỗ trợ các đối tượng học sinh hộ nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn;

đảm bảo không để xảy ra tình trạng thiếu sách giáo khoa.

Nghiêm cấm ép buộc học sinh may, mua đồng phục; chỉ quy định mẫu trang

phục để gia đình học sinh có thể tự trang bị, mua sắm, tránh lãng phí.

2.4. Xây dựng kế hoạch và đảm bảo chất lượng giáo dục

Xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường đồng thời với việc rà soát, đánh giá

kết quả thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục đã đề ra của đơn vị.

Thực hiện các hoạt động bảo đảm chất lượng, đánh giá và kiểm định chất

lượng giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện dân chủ, trách nhiệm giải trình trong quản lý các hoạt động giáo

dục.

Phối hợp với gia đình học sinh, các tổ chức và cá nhân để xây dựng và triển

khai các hoạt động giáo dục một cách tự nguyện, đồng thuận.

2.5. Các nội dung trọng tâm khác

Đẩy mạnh thực hiện phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW.

4

Xây dựng kế hoạch và duy trì thực hiện nghi thức chào cờ Tổ quốc, hát Quốc

ca định kỳ sáng Thứ 2 hàng tuần; kết hợp kể chuyện, sân khấu hóa và các hình

thức khác nhằm nâng cao hiệu quả truyền tải các nội dung về tư tưởng, tấm gương

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tiếp tục triển khai thực hiện Bộ tiêu chí "Trường học Hạnh phúc" theo các

văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT.

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện

các hoạt động trên, báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT trước ngày 09 tháng

9 năm 2025./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng UBND Thành phố (để báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở GDĐT (để thực hiện);

- Các Phòng thuộc Sở GDĐT(để thực hiện);

- Lưu: VT, VP (Vệ).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiếu

		2025-08-22T09:08:11+0700

		2025-08-22T10:20:52+0700
	Nguyễn Văn Hiếu

		2025-08-22T11:07:55+0700

		2025-08-22T11:07:55+0700

		2025-08-22T11:07:55+0700